
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467  83Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

pela DQPE – Diretoria de Qualificação Profissional e Empreendedorismo no 
período de 03/07/2023 a 01/08/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 961899

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 26/2023 – GECON, DE 11 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de fevereiro de 
2023, no uso de suas atribuições, considerando despacho da DAF, seq. nº 
15 constante no protocolo n° 2023/594589 de 11 de julho de 2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como mem-
bros da Comissão do Processo Administrativo de Responsabilização – PAR, 
para apurar as ocorrências referentes à empresa J. M. DE SOUZA JUNIOR, 
CNPJ N° 10.715.575/0001-44, a qual, em tese, descumpriu as cláusulas 
estabelecidas no contrato N° 35/2022 firmado com esta Fundação:
Membro: FÁBIO ANDREY SANTOS DA SILVA, Mat. nº 57211975/1, GERENTE I;
Membro: ALEXANDRE JOSÉ BARROSO SALDANHA, Mat. nº 55588157/3, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA;
Membro: ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA, Mat. nº 57200394/1, MONITOR.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 961902

.

.

CONTRATO
.

Espécie: Contrato nº 08/2023, firmado em 05/07/2023, com a em-
presa NORTE TURISMO LTDA EPP.
Objeto: A prestação de serviço de agenciamento de viagens compreen-
dendo sistema de gestão para solicitação de passagens e o fornecimento 
de passagens aéreas, nacionais e internacionais, terrestres e fluviais, com 
remessa, emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento 
e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, 
emissão de seguro de assistência em viagem internacional, e quaisquer 
outras atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao completo 
alcance da locomoção via aérea, fluvial e terrestre, de servidores, em âm-
bito nacional ou internacional.
Amparo: Pregão Eletrônico SRP nº 023/2021 - SEPLAD/DGL, que originou 
a Ata de Registro de Preços nº 017/2022, Processo nº: 2023/443071 Vi-
gência: 05/07/2023 à 04/07/2024;
Cobertura Orçamentária: Gestão/Unidade: 68201, Fonte: 01500000001 
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8338/ 08.243.1505.8392/08.243.1
505.8393/ 08.243.1505.8394 / 08.243.1505.8864 / 08.128.1505.8399 / 
08.243.1505.8863;. Elemento de Despesa: 339030.
Valor: R$ 1.104.000,00 (um milhão e cento e quatro mil reais).
Signatários: Pelo Contratante, FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCA-
TIVO DO PARÁ - FASEPA e, pelo Contratado, NORTE TURISMO LTDA EPP, 
05.570.254/0001-69, com sede na Travessa Padre Prudêncio, 43-B - /Belém/PA.
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presi-
dente da FASEPA.

Protocolo: 961685

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 420, de 11 de julho de 2023.
Processo nº 787834/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de óculos 
para adolescentes, custodiados no CAS I, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 283285
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$800,00
SERVIDORES: INACYREMA DE ASSUNÇÃO SANTANA COSTA, ASSESSORA 
III, Matricula 5971713/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 961918

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 417, de 11 de julho de 2023.
Processo nº 786896/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de jovem, 
custodiado na UASE/ANANINDEUA II - CIJAM, conforme justificado nos 
termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 02/08/2023 a 04/08/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: KAREN PRISCILA PERDIGÃO CARDIAS, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5956504/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 961562
PORTARIA Nº 419, de 11 de julho de 2023.
Processo nº 789801/2023.
OBJETIVO: Entregar, aos familiares, adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: REDENÇÃO DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 11/07/2023 a 12/07/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ITAMAR MORAES, PEDAGOGO, Matricula 5935122/2, e JOÃO 
AGRESON PRATES BRITO, MOTORISTA, Matricula 5956592/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 961894
PORTARIA Nº 418, de 11 de julho de 2023.
Processo nº 787004/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CSEM, conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MELGAÇO/PA.
PERÍODO: 26/07/2023 a 29/07/2023. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 54187946/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 961876

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°673/2023-GP-GEMPS de 30 de junho de  2023
CONCEDER 15(quinze)dias de Férias Regulamentares ao servidor abaixo 
relacionado:

NOME P.AQUIS GOZO: INICIO / FIM
Roberval da Silva Barbosa 2021/2022 03/07/2023 a 17/07/2023

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 961647

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 059/2023-SEMU, DE 11 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/791490, de 10 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 14 a 16/07/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Kelen Cristina Vieira dos Santos CPF: 610.113.802-00
Objetivo: Particpar do I Encontro de Debates sobre o Fundo Socioambien-
tal das Águas e das Marés e Mapeamento das Experiências Econômicas e 
Empreededorismo Sustentável
Desenvolvidas por Mulheres, no município de Maracanã/PA.
Origem/Destino: Belém/Maracanã/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 961611
PORTARIA Nº 058/2023-SEMU, DE 11 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/791490, de 10 de julho de 2023;


